
 
 

Página 1 de 4 

 

EIS 

REQUIERE INFORMACIÓN QUE INDICA A VALPARAÍSO 

SPORTING CLUB S.A., TITULAR DE “VALPARAÍSO 

SPORTING CLUB”. 

    

RES. EX. D.S.C. N°351 

 

Santiago, 19 de febrero de 2021 

 

VISTOS: 

 

Conforme con lo dispuesto en el artículo 2º de la Ley 

Nº 20.417, que Establece la Ley Orgánica de la Superintendencia del Medio Ambiente (en adelante, 

“LO-SMA”); en la Ley 19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente; en la Ley N° 19.880, que 

Establece Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la 

Administración del Estado; en la Ley N° 18.575, Ley Orgánica Constitucional de Bases Generales de 

la Administración del Estado (en adelante “LOCBGAE”); en el Decreto con Fuerza de Ley N° 3, del 

año 2010, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que Fija la Planta de la 

Superintendencia del Medio Ambiente; en el Decreto Supremo N° 38, de 11 de noviembre de 2011, 

del Ministerio del Medio Ambiente, que Establece Norma de Emisión de Ruidos Generados por 

Fuentes que Indica (en adelante, “D.S. N° 38/2011 del MMA”); en el Decreto Supremo N° 31, de 08 

de octubre de 2019, del Ministerio del Medio Ambiente, que nombra a Cristóbal de la Maza Guzmán 

en el cargo de Superintendente del Medio Ambiente; en la Resolución Exenta N° 2516, de fecha 21 

de diciembre de 2020, de la Superintendencia del Medio Ambiente que Fija la Organización Interna 

de la Superintendencia del Medio Ambiente;  en la Resolución Exenta N° 2558, de 30 de diciembre 

de 2020, que Deroga Resoluciones que Indica y Establece Orden de Subrogancia para el Cargo de 

Jefe/a del Departamento de Sanción y Cumplimiento de la Superintendencia del Medio Ambiente; 

en la Resolución Exenta N° 693, de fecha 21 de agosto 2015, de la Superintendencia del Medio 

Ambiente, que Aprueba Contenido y Formatos de las Fichas para Informe Técnico del Procedimiento 

General de Determinación del Nivel de Presión Sonora Corregido; en la Resolución Exenta N° 491, 

de fecha 31 de mayo 2016, de la Superintendencia del Medio Ambiente, que dicta Instrucción de 

Carácter General sobre Criterios para Homologación de Zonas del D.S. N° 38/2011 del Ministerio del 

Medio Ambiente; en la Resolución Exenta N° 867, de fecha 16 de septiembre 2016, de la 

Superintendencia del Medio Ambiente, que Aprueba Protocolo Técnico para la Fiscalización del D.S. 

N° 38/2011 del Ministerio del Medio Ambiente; en la Resolución Exenta N° 85, de 22 de enero de 

2018, de la Superintendencia del Medio Ambiente, que Aprueba Bases Metodológicas para la 

Determinación de Sanciones Ambientales y Revoca Resolución que Indica; en la Res. Ex. N° 1270 de 

fecha 03 de septiembre de 2019, de la Superintendencia del Medio Ambiente que Aprueba Guía 

para la Presentación de un Programa de Cumplimiento, Infracciones a la Norma de Emisión de 

Ruidos; en la Resolución Exenta Nº 549, de fecha 31 de marzo de 2020, de la Superintendencia del 

Medio Ambiente, que dispone funcionamiento especial de Oficina de Partes y Oficina de 

Transparencia y Participación Ciudadana; y en la Resolución N° 7, de 26 de marzo de 2019, de la 

Contraloría General de la República, que Fija Normas Sobre Exención del Trámite de Toma de Razón.  

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

 



 
 

Página 2 de 4 

 

1º. Que, con fecha 08 de noviembre de 2019, la 

entonces División de Fiscalización  derivó a la División Sanción y Cumplimiento (DSC), ambas de esta 

SMA, el Informe de Fiscalización DFZ-2019-1985-V-NE, el cual contiene las Actas de Inspección 

Ambiental de fechas 07 de octubre de 2019 y de 08 de octubre de 2019 y sus respectivos anexos. 

Así, según consta en el Informe, el día 08 de octubre de 2019, fiscalizadores se constituyeron en el 

domicilio de dos receptores sensibles, ubicados en calle Los Castaños N°391, departamento 1203, y 

en calle 7 Norte N°1401, departamento N°1611, ambos de la comuna de Viña del Mar, Región de 

Valparaíso, a fin de efectuar la respectiva actividad de fiscalización ambiental, que consta en el 

señalado expediente de fiscalización. 

 

2º. Que, según indica la Ficha de Evaluación de 

Niveles de Ruido, se consignó un incumplimiento a la norma de referencia contenida en el D.S. N° 

38/2011 MMA. En efecto, la medición realizada desde el receptor N°1 y N°2, realizadas con fecha 

08 de octubre de 2019, en condición externa, durante horario diurno (07:00 a 21:00 horas), y en 

condición interna, con ventana abierta, registra excedencias de 10 dB(A), 9 dB(A), 4 dB(A) y 10 

dB(A), respectivamente. El resultado de dichas mediciones de ruido se resumen en la siguiente 

tabla: 

 
Tabla Nº 1: Evaluación de medición de ruido en Receptor Nº 1 

Receptor 
Horario de 

medición 

NPC 

[dB(A)] 

Ruido de Fondo 

[dB(A)] 

Zona 

DS 

N°38/11 

Límite 

[dB(A)] 

Excedencia 

[dB(A)] 
Estado 

Receptor 

N°1 
Diurno 70 60 II 60 10 Supera 

Receptor 

N°2 
Diurno 69 56 

II 60 
9 

Supera 

Receptor 

N°2 

 

Diurno 
64 61 

II 60 
4 

Supera 

Receptor 

N°2 

Diurno 
70 56 

II 60 
10 

Supera 

Fuente: Ficha de información de medición de ruido, Informe DFZ-2019-1985-V-NE. 

 

 

3º. Que, el inciso primero del artículo 2º de la LO-

SMA, establece que la Superintendencia del Medio Ambiente (en adelante, “la SMA”) es el servicio 

público creado para ejecutar, organizar y coordinar el seguimiento y fiscalización de las normas de 

emisión, así como imponer sanciones en caso que se constaten infracciones a esta. 

 

4º. Que, la letra e) del artículo 3° de la LO-SMA 

faculta a esta Superintendencia a requerir a los sujetos sometidos a su fiscalización, la información 

y datos que sean necesarios para el cumplimiento de sus funciones, concediendo a los requeridos 

un plazo razonable y proporcional, considerando las circunstancias que rodean la producción de 

dicha información, su volumen, la complejidad de su generación o producción y la ubicación 

geográfica del proyecto, entre otras consideraciones. 

 
5º. Que, en virtud de los principios de celeridad y 

economía procedimental establecidos en el artículo 7° y 9° de la Ley N° 19.880, esta 

Superintendencia ha estimado pertinente realizar el presente requerimiento de información 

destinado a que el titular comunique la ejecución de medidas correctivas que mitiguen la emisión 

de ruidos molestos y permitan acreditar el retorno al cumplimiento de la norma infringida. 

 



 
 

Página 3 de 4 

 

6º. Lo anterior, a través de la entrega de todo medio 

de verificación que permita acreditar de forma fehaciente la implementación de la(s) medidas(s) en 

la unidad fiscalizable. 

 

 

 

RESUELVO: 

 

I. REQUERIR DE INFORMACIÓN a MAURICIO 

MAUREL TASSARA, representante legal de VALPARAÍSO SPORTING CLUB S.A., Rol Único Nacional 

N  titular del establecimiento “Valparaíso Sporting Club”, ubicado en Los Castaños 

N°404, comuna de Viña del Mar, Región de Valparaíso, en los siguientes términos: 

 

1. Identidad y personería con que actúa del 

representante legal del titular, acompañando copia de escritura pública, o instrumento privado 

autorizado ante notario, que lo acredite. 

 

2. Los Estados Financieros de la empresa o el 

Balance Tributario del último año. De no contar con cualquiera de ellos, se requiere ingresar 

cualquier documentación que acredite los ingresos percibidos durante el último año calendario. 

 

3. Identificar las maquinarias, equipos y/o 

herramientas generadoras de ruido dentro de la unidad fiscalizable. 

 

4. Plano simple que ilustre la ubicación de las 

maquinarias, equipos y/o herramientas generadoras de ruido. Asimismo, indicar la orientación y 

referencia con los puntos de medición de ruidos individualizados en las Fichas de Medición de 

Ruidos incorporadas en el informe DFZ-2019-1985-V-NE, además de indicar las dimensiones del 

lugar. 

 

5. Indicar el horario y frecuencia de 

funcionamiento de la Unidad Fiscalizable (establecimiento), indicando expresamente el horario de 

inicio y término de su funcionamiento, así como los días de la semana en los que funciona. 

 

6. Indicar el horario y frecuencia de 

funcionamiento de las maquinarias, equipos y/o herramientas generadoras de ruido, indicando 

expresamente el horario de inicio y término de su funcionamiento, así como los días de la semana 

en los que funciona. 

7. Música Envasada: Indicar el número de 

parlantes que utiliza el recinto, adjuntando fotografías fechadas y georreferenciadas de los 

parlantes y su potencia, indicando si el establecimiento cuenta con terraza y/o sector abierto que 

se encuentre habilitado con parlantes o equipos de música. 

 

8. Música en vivo: Indicar el horario y frecuencia 

de la música en vivo, indicando en el plano simple, la ubicación donde se realiza y su relación con 

los receptores sensibles. De igual manera describir si se realiza al interior de la edificación de la 

Unidad Fiscalizable o en el sector de terraza y/o patio en caso de existir.  

 



 
 

Página 4 de 4 

 

9. El titular deberá informar la adopción de 

cualquier medida adoptada con el objeto de mitigar la emisión de ruidos hacia los receptores 

cercanos. Además, deberá acreditar su ejecución mediante fotografías y/o boletas o facturas. 

 

II.   PLAZO DE ENTREGA DE LA 

INFORMACIÓN REQUERIDA. La información requerida deberá ser remitida directamente a esta 

Superintendencia, dentro del plazo de 15 días hábiles, contados desde la notificación de la presente 

resolución. 

 

III. FORMA Y MODO DE ENTREGA de la 

información requerida. La información referida deberá ser remitida por correo electrónico dirigido 

a la casilla  en horario de 09.00 hrs. a 13.00 hrs., indicando a que 

procedimiento de fiscalización, sanción u otro se encuentra asociada la presentación. El archivo 

adjunto debe encontrarse en formato PDF y no tener un peso mayor a 10 Mb.  

 
IV. TÉNGASE PRESENTE que el titular deberá 

entregar solo la información que ha sido expresamente solicitada, y que la entrega de grandes 

volúmenes de información que no diga relación directa con lo solicitado podrá considerarse como 

una estrategia dilatoria.  

 
V. ADVIÉRTASE que, de conformidad al artículo 

35, letra j), de la LO-SMA, el incumplimiento de los requerimientos de información que la 

Superintendencia dirija a los sujetos fiscalizados, constituye una infracción respecto de la que esta 

Superintendencia puede ejercer su potestad sancionatoria. 

 

VI. NOTIFICAR POR CARTA CERTIFICADA, o por 

otro de los medios que establece el artículo 46 de la Ley Nº 19.880, al representante legal del titular, 

Mauricio Alessandro Maurel Tassara, domiciliado en Los Castaños N°404, comuna de Viña del Mar, 

Región de Valparaíso.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Emanuel Ibarra Soto 

Fiscal  

Superintendencia del Medio Ambiente 

 

MEF / JJG / PZR 
 
Carta Certificada:  

- Mauricio Alessandro Maurel Tassara, representante legal del titular, domiciliado en Los Castaños N°404, 
comuna de Viña del Mar, Región de Valparaíso. 

C.C: 
- Oficina regional Superintendencia del Medio Ambiente de Valparaíso.  


		2021-02-24T17:33:15-0300
	Emanuel Ibarra Soto




